^c Haud recte alii omnes revelabitur, inquit, inimicius, pro iniquus: nempe in Graeco ἄνομος est, non ἔχοπος. Confer Cyrillicum num. 15. a quo hæc Noster delibavit.

^d Alii, ne quis, et mox credat: tum sed et ipse: et paulo post demonstrabitur pro demonstraverit.

^e Idem sicut Evangelium dicit; et mox Baluzius eum Sangermanens. cod. justos separabit, pro segregabit; neutrum verbum habent alii editi, sed et justos ab injustis, Morellius, idest, justos ab injustis.

^f Falso alii, velere dumtaxat editione Oxoniensi excepta, propria operis sui, pro corporis. Quippe et Graece habet sacer textus, τὰ δὲ τὸν σώματος: quidquid Pamelius reputat.

^g Ita et Baluzius ex cod. Sangerm. Remboldo, atque Erasmus: alii cooptata.

^h Ablativos pro accusativis restituimus, quemad-

A rit verus Dominus Jesus Christus, sedebit, et iudicium statuet: sicut ⁱ et in Evangelii dicit: *Et segregabit oves ab haediis* (Matth. 25.), id est, justos segregabit ab injustis. Sicut Apostolus scribit: *Quia omnes nos stare oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria ^k corporis prout gessit, sive bona sive mala* (2. Cor. 5. 10.). Judicabitur autem non solum pro gestis, sed etiam pro cogitationis: secundum quod ipse Apostolus dicit: *Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die, quo judicabit Deus occulta hominum* (Rom. 2.). Sed et de his ista sufficiant. Post haec ponitur in ordine fidei.

99. ET IN SPIRITU SANCTO. Ea quæ in [Al. hoc] superioribus paulo latius de Christo sunt tradita, ad incarnationis et [Al. vel] passionis ejus mysterium pertinent. Quæ dom media intercedunt personæ ipsius ^l cooptata, Sanci Spiritus commemorationem paulo longius reddiderunt. Ceterum si solius divinitatis ratio habeatur, eo modo, quo in principio dicitur, Credo in Deo ^m Patre omnipotente: et post haec, In Jesu Christo Filio ejus unico Domino nostro: ita jungitur: Et in Spiritu Sancto, Illa vero omnia quæ de Christo memorantur, ad dispensationem carnis, ut diximus, spectant. Igitur in Sancti Spiritus commemoratione adimpletur mysterium Trinitatis. Sicut enim unus dicitur Pater, et alius non est Pater: et unus dicitur unigenitus Filius, et alius unigenitus ⁿ filius non est: ita et Spiritus Sanctus unus est, et alius non potest esse Spiritus Sanctus. Ut ergo fiat distinctio personarum, affectio-
nibus **99** vocabula secernuntur; quibus ille Pater intelligatur, ex quo omnia, et quia ipse non habeat patrem; iste Filius [Al. Filius vero], tanquam qui ex Patre natus sit; et [Al. tac. et] hic Spiritus Sanctus, tanquam de utroque procedens, et cuncta sanctifi-

modum superius fecimus suis propriis locis, ubi et rei caussas addimus. Paulo post alii, *Igitur Sancti Spiritus memorazione.*

ⁱ Tacent filius alii: et inferius tertio ab hoc versus sic præferunt, et quod ipse non habeat Patrem, Filius vero tanquam, qui ex Patre natus sit, et Spiritus Sanctus tanquam de Dei ore procedens, etc. Ut cetera bene æque habeant, postremum hoc certe de Dei ore, pro de utroque, confitum posteriore manu videtur. Econtrario hujus, quam Barræus unice habet, lectionis veritatem (ut argumenta præterea, quæ hoc referre Notarum angustia non patitur) ipsa D evincit Rutilianæ orationis series, utque instituta disputatio de relationibus Patris ad Filium, et vicissim, deque Spiritus Sancti processione ab utroque. Ceterum haec ex Cyrillo toledum propemodum verbis (quod mirum est, Toutee non animadvertisse) Noster in Latinum refudit. Sic ille Catechesi XVI. num. 3: *Ωσπερ εἰς ἐστιν ὁ Θεὸς ὁ πατήρ, ταὶ οὐκ ἐστι δέντρος πατήρ· καὶ ὧσπερ εἰς ἐστιν ὁ μονογενὴς υἱός· ταὶ Λόγος· τὸν Θεὸν, καὶ κόσμον οὐκ ἔχει· οὐτως ἐστι τὸ στοῦν Πνεῦμα μόνον, καὶ δεύτερον οὐκ ἐστι πνεῦμα τοτέμον αὐτῷ. τ. λ. Sicut unus est Deus Pater, et alius non est Pater: et sicut unus est unigenitus Filius, Verbum Dei, et fratrem non habet: ita et Spiritus Sanctus unus est, et alius Spiritus ipsi patere non est, etc., quæ ipsa Rutili ferme sunt verba.*

cans. Ut autem ^a una eademque in Trinitate divinitas doceatur : sicut dictum est, in Deo Patre credi, adjecta præpositione in : ita et in Christo Filio ejus, ita et in Spiritu Sancto memoratur. Sed ut manifestius fiat, quod diximus, ex consequentibus approhabitur. Sequitur namque post hunc sermonem :

36. SANCTAM ECCLESIAM. b REMISSIONEM PECCATORUM. **NUVUS CARNIS RESURRECTIONEM.** Non dixit [Al. dixi], in sanctam Ecclesiam, nec in remissionem peccatorum, nec in carnis resurrectionem : si enim addidisset in præpositionem, una ^c cum superioribus eademque vis fieret. Nunc autem in illis quidem vocabulis, ubi de divinitate ordinatur fides, in Deo Patre dicitur, et in Jesu Christo Filio ejus, et in Spiritu Sancto. In cæteris vero ubi non de divinitate, sed de creaturis, et de mysteriis sermo est, in præpositio non additur, ut dicatur, in sancta Ecclesia : sed sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut Deum, sed ut Ecclesiam Deo congregatam. Et remissionem peccatorum ^d credant esse, non in remissionem peccatorum : et resurrectionem carnis credant, non in resurrectionem carnis. Hac itaque præpositionis syllaba, creator a creaturis secernitur, et divina separantur, ab humanis. Hic igitur Spiritus Sanctus est, qui in veteri Testamento Legem et Prophetas, in novo Evangelia, et Apostolos inspiravit. Unde et **100** Apostolus dicit : *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum* (2. Tim. 3.). Et ideo, quæ sunt novi ac veteris Testimenti volumina, quæ secundum majorum traditionem per ipsum Spiritum Sanctum inspirata creduntur, et Ecclesiis Christi tradita, competens videtur hoc in loco evidenti numero, sicut ex Patruin monumentis accepimus, designare.

37. Itaque veteris Testimenti, omnium primo

^a Erat minus recta metathesi, in una eademque Trinitate, contra atque habent libri alii omnes. Confer Cyrilum num. 4. Hanc exiguae particule in distinctionem in Symbolo, maxime urget S. Epiphanius ad Spiritus Sancti divinitatem adstruendam, Lib. advers. Hæreses, h. p. 74. quæ Pneumatomanorum est. τὸν γὰρ οὐ ἔχοντας ὄμολογον κ. τ. λ. quæ describere, longum est.

^b Addunt cum Barreæ Catholicam heic et paulo post Pamelius, Frobenius, et vetus editio Hieronymiana. Contra alii editi æque atque mss. libri tacent, neque ipse porro Rufinus explicat. Vicissim nos hujus pronomen ad carnis resurrectionem, quod Barreus aliquique nonnulli ignorabant, addidimus, ipso etiam Pamelio suffragante.

^c Alii una eademque vis suisset, cum superioribus : quibuscum et nos paulo post Jesu nomen sui plenius. Deinde illi de creaturis ac mysteriis, tum, discatur in sanctam Ecclesiam, et non ut in Deum, etc. Cod. Sangerman. Dei congregatam.

^d Idem credendam esse : qui et deinde alterum credant omittunt. Paulo post Is ergo spiritus, etc., et inferius Instrumenti, pro Testimenti.

^e Antea erat Numerus. Tum alii Post hos; cod. Sangerman. Remboldus, Erasm. Morelius, Post hoc idem paulo post discrimen occurrere, Baluzius addat. Mox pro Judicum vitiouse erat Judicum : pro Regnorum, nonnulli habent Regum.

^f Plerique alii, Salomonis vero tres Ecclesiis traditi : Fellus aliquique tradidit.

^g Idem descripti : tum Baluzius ex cod. mss. et

A Moysi quinque libri sunt traditi, Genesis, Exodus, Leviticus, ^a Numeri, Deuteronomium. Post hæc Jesus Nave, Judicum simul cum Ruth. Quatuor post hæc Regnorum libri, quos Hebrei duos numerant : Paralipomenon, qui dierum dicitur liber : et Esdræ duo, qui apud illos singuli computantur, et Hester. Prophetarum vero Esaias, Jeremias, Ezechiel, et Daniel : præterea duodecim Prophetarum liber unus. Job quoque, et Psalmi David singuli sunt libri. ^c Salomon vero tres Ecclesiis tradidit, Proverbia, Ecclesiastes, Cantica Canticorum. In his concluserunt numerum librorum veteris Testamenti. Novi vero quatuor Evangelia, Matthæi, Marci, Lucae, et Joannis. Actus Apostolorum, quos describit ^d Lucas. Pauli Apostoli Epistolæ quatuordecim. Petri Apostoli duas. B Jacobi fratris Domini et Apostoli una. Judæ una. Joannis tres. Apocalypsis Joannis. Hæc sunt quæ Patres intra canonem concluserunt, et ex quibus filii nostræ assertiones constare voluerunt.

38. Sciendum tamen est, quod et alii libri sunt, qui non ^b canonici, sed Ecclesiastici a majoribus appellati sunt, id est, Sapientia, quæ dicitur Salomonis, **101 et alia Sapientia, quæ dicitur Ulii Syrach, qui liber apud Latinos hoc ipso generali vocabulo Ecclesiasticus appellatur, quo vocabulo non auctor libelli, sed Scripturæ qualitas cognominata est. Ejusdem ⁱ vero ordinis libellus est Tobiae et Judith, et Machabæorum libri. In novo vero Testamento libellus, qui dicitur Pastoris sive Hermes: qui appellatur Duæ viæ, vel Judicium Petri. Quæ omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Cæteras vero Scripturas apocryphas nominarunt, quas in Ecclesiis legi noluerunt. Hæc nobis a Patribus tradita sunt, quæ (ut dixi) opportunum visum est hoc**

vetustis editionibus, epistolæ quatuordecim, Petri Apostoli duas, et quæ sequuntur omnia in accusandis casu pro recto, quem olim et Pamelius retinuit.

^b Exponimus sunt verbum, quod redundabat. Mox quæ primo occurunt verba, quæ dicitur, alii prætermittunt. Baluzius in hunc locum, Mirilice, ait, placet editori Oxoniensi hæc Rulinus de his veteris Testimenti libris sententia. Sed unum est, quod observatum velim. Rulinus hos libros in canone non admittebat, sed nec eos vituperabat, nec Ecclesiastis, a quibus recipiebantur. Cum enim nondum inter omnes Ecclesiis ea de re convenisset, merito admittendi, aut non admittendi venia dabatur, et petebatur vicissim. At longe alia Protestantium agendi ratio, qui his libris omnium consensu receptis notam erroris inusserunt, ac Ecclesiis quæ reoperant, improbare ausi sunt et daunare.

ⁱ Tacent vero alii, et paulo post Hermatis, legunt. Baluzius, cum duobus mss. Hermetis : Morellius nobiscum Hermes : alii Herma. Mox pro Judicium Petri cod. Reg. habet Judicum secundum Petri, Sangermannensis, et veteres editi, Judicum secundum Petrum.

^j Vocablas sunt quæ alii reticent. Mox ubi dicitur, prima sibi Ecclesiæ ac fidei elementa, quemadmodum et Pamelius ex Hieronymianis duabus editionibus, et Fellus cum vetustissima editione Oxoniensi retinet, Baluzius rescripsit, prima fidei elementa, verbis, sibi Ecclesiæ ac, quæ vitiouse interseri sibi videlantur, expunctis auctoritate codd. mss. et veterarum Cypriani editionum. Nobis Barræani exemplaris potior auctoritas est, et pluribus utili suffragiis videtur.

in loco designare, ad instructionem eorum qui pruna sibi Ecclesiam ac fidei elementa suscipiunt, ut sciant, ex quibus sibi fontibus verbi Dei haurienda sint potius.

59. Teneat deinde ratio fidei, SANCTAM ECCLESIAM. Caussam jam superius diximus, cur non ^a dixerint etiam hic, in sanctam Ecclesiam. Hi igitur qui supra in uno Deo credere edociti sunt sub mysterio Trinitatis, credere etiam hoc debent, unam esse Ecclesiam sanctam, in qua est una fides et unum baptismum, in qua unus Deus creditur Pater, et unus Dominus Jesus Christus Filius ejus, et unus Spiritus Sanctus. Ista est ergo sancta Ecclesia, non habens maculam, aut rugam. Multi enim et alii Ecclesias congregaverunt, ut Marcion ^b, et Valentinus, et Ebion et Manichaeus, et Arius, et ceteri omnes haeretici. Sed illae Ecclesiae non sunt sine macula, vel raga perfidae : et ideo dicebat de illis Propheta, *Odi Ecclesiam malignantem, et cum impiis non sedebo.* De hac autem Ecclesia, quae fidei **102** Christi integrum servat, audi quid dicit Spiritus Sanctus in Canticis Canticorum : *Una est columba mea, una est perfecta ^c genetrici sue* (*Cant. 6. 8.*). Qui ergo hanc fidem in Ecclesia suscipit, non declinet in concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introeat. Concilium namque vanitatis est, quod ^d agit Marcion, qui negat, Patrem Christi Deum esse creatorem, qui per Filium suum fecerit mundum. Concilium vanitatis est, quod Ebion docet, ita Christo credi debere, ut ^e circumcisio carnis, et observatio sabbathi, et sacrificiorum solemnitas, ceteraque omnes observantiae secundum legis literam teneantur. Concilium vanitatis est, quod docet Manichaeus, primo quod seipsum paracletum nominavit : tum deinde, quod mundum a malo factum dicit, Deum creatorem negat, Testamentum vetus repudiat : unam bonam, aliam malam naturam sibi invicem ^f adversantes asserit : coeteras Deo animalias hominum secundum Pythagoreos [*Al. Pythagoricos*] in pecudes et animalia et bestias redire per diversos nascendi circulos adstruit : resurrectionem

^a Minore numero alii, dizerit : qui et deinde addunt, sed sanctam Ecclesiam, quae verba abesse etiam integro sensu possunt. Tum iidem in unum Deum credere docti sunt, etc.

^b Pro et particula, quae tertio repetitur, habent alii ut : tum post Manichaeus addunt, ut Arius, quod et nos ex eorum auctoritate adjecimus. Denique infra *Odivi* habent pro *Odi*.

^c Ita et cod. Sangermanensis : cum Graeco, τῷ μητρὶ aliis genetricis preferunt, et paulo post suscep-
rit, pro suscipit.

^d Iu alii, quod ait, fortasse verius.

^e Iidem, ut et circumcisio : et paulo post, omnes observationes, et altero ab hoc versu, primum quod se paracletum, etc.

^f Addidimus quod deerat adversantes, ex libris alii, ut et mox Deo, scilicet, coeteras Deo animalias, etc.

^g Ferme rectius alii, et post ejus successor.

^h Cogimur librorum aliorum omnium sequi auctoritatem et fidem. Alioqui Barræanum exemplar voluit praesert, ferme concinnius, precedentis docuit respectu. Tum vero subsequente quatuor fere verbum latitium, et Filium Dei habere initium ex mino-

A carnis nostræ negat : passionem Domini et nativitatem non in veritate carnis, sed in phantasiis suis confirmat. Concilium vanitatis est, quod Paulus Samosatenus, et ⁱ ejus post hunc successor Photinus asseruit, Christum non fuisse ante secula natum ex Patre, sed ex Maria coepisse : et non eum Deum hominem natum, sed ex homine Deum factum existimat. Concilium vanitatis est, quod Arius atque Eunomius docuit, qui Filium Dei non ex ipsa Patris substantia natum, sed ex nihilo creatum ^k volunt : et Filium Dei habere initium, et minorem esse Patrem ; sed et Spiritum Sanctum non **103** solum minorem esse Filio, sed et mittendarium asserunt. Concilium vanitatis est et quod illi ajunt, qui Filium ^l Dei quidem de substantia Patris fatentur, Sanctum vero Spiritum separant et secernunt : cum utique unam eademque virtutem et divinitatem Trinitatis ostendat Salvator in Evangelio, cum dicit, *Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (*Math. 28.*). Et est aperte impium separari ab homine, quod divinitus jungitur. Concilium vanitatis est et hoc, quod olim congregavit pertinax et prava contentio, asserens Christum carnem quidem humanam suscepisse, non tamen et animam rationalem : cum utique et carni et animæ, et sensui humano i ac menti una eademque salus a Christo collata sit. Sed et illud concilium vanitatis est, quod Donatus per Africam traditionis Ecclesiam criminando contraxit : et quod Novatus sollicitavit, laps ^m poenitentiam denegando : et secundas nuptias ⁿ, cum forte iniri eas necessitas exegerit, condemnando. Has ergo omnes velut congregations malignantium fuge. Sed et eos, si qui illi sunt, qui dicuntur asserere, quod Filius Dei non ita videat, vel noverit Patrem, sicut noscitur ipse et videtur a Patre : vel regnum Christi esse finiendum, aut carnis resurrectionem non ^o in integrum naturæ sue substantiam reparandam : futurum Dei justum erga omnes negare judicioni : diabolum a debita absolvi damnatione poenarum. Ab his, inquam, omnibus

rem, etc. usque mittendarium asserunt, non agnoscit : et ut mihi quidem videtur, verius, saltem ad Rusniani propositi contextusque seriem; nam quod illa exciderit ab hoc exemplari librariorum culpa, nihil penitus indicio est : econtrario quod fuerit postmodum ab interpolatore aliquo intrusa, multa subindicant. Sed aliorum omnium, ut diximus, auctoritati concedimus, et in hanc maluimus peccare partem, ut ne quid desideraretur, quod pro Rusniano jamdiu olim receptum fuisse. Ex his vocem *Filio* Baluzius ex codice Sangermanensi addidit.

ⁱ Dei reticent alii, quibuscum et nos paulo post utique rescripsimus pro ubique. Pro ostendat, quod infra est, iidem ostenderit legunt.

^j Hoc quoque facient humano alii : quibuscum tertio ab hoc versu legitimus et nos traditionis ecclesiam, pro quo erant traditionem ecclesie.

^k In Sangermanensi cod. Remboldo, Erasmo et Morellio, et secundas nuptias non iniri, eas, etiamsi necessitas exigit, condemnando. Ita et cod. Reg. nisi quod eas facit.

^l Iudicem non integræ naturæ sue substantia; tum ferme rectius, absolvere pro absolvi. Origenis, sive quæ illi per id maxime temporis obiectebantur impia

fidelis declinet auditus. Sanctam vero Ecclesiam A teue quae Deum Patrem omnipotentem, et unicum Filium ejus Jesum Christum Dominum nostrum, et Spiritum Sanctum concordi et consona substantiae ratione proficitur, Filiumque **104** Dei natum ex Virgine, passum pro salute humana, ac resurrexisse a mortuis in ea carne, in qua mortuus est, credit. Eundem denique venturum judicem omnium sperat: in quo et remissio peccatorum, et carnis resurrectio praedicatur.

40. Verum de remissione peccatorum sufficere debet sola credulitas. Quis enim causas aut rationem requirat, ubi indulgentia Principis est? Cum terreni Regis liberalitas discussioni non sit obnoxia, ab humana temeritate discutitur divisa largitio. Solent enim cum irrisione adversum nos dicere Pagani, quod ipsi nos decipiamus, qui e putemus criminis, quae opere commissa sunt, verbis posse purgari. Et ajunt, Numquid potest, qui homicidium fecit, homicida non esse: et adulter non videri, qui adulterium perpetravit? Quomodo ergo hujuscemodi criminum reus, sanctus vobis effici subito videbitur? Sed ad haec, ut dixi, melius fide, quam ratione respondeo. Rex enim est omnium qui ^d hoc promisit: terrae caelique dominus est, qui haec pollicetur. Non vis, ut qui me ex terra hominem fecit, credam quod ex criminoso me faciat innocentem? Et qui me, cum essem cæcus, fecit videre: ^e vel cum essem surdus audire: qui mihi claudio gressum reddidit, innocentiam mili perditam non poterit recuperare? Et ut veniamus ad ipsius nature C testimonium. Occidere hominem non semper criminum est, sed malitia, non legibus occidere criminum est. Non ergo faciun me in talibus, quia interdum et recte fit, sed animus male consilens damnat. Si ergo animus in me, qui criminosus est effectus, et in quo sicut origo vitii corrigatur, cur

dogmata, damnari nemo non videt. Hoc autem Ruffianæ fidei affatim orthodoxæ, argumentum est longe certissimum, quo uno se ab ejus auctoris, cuius maxime ingenio delectabatur, erroribus abhorruisse, demonstrat, et suspicione ab omni vindicat. Quin puto ex his occasione sumsisse, qui Palindias Rusini, quas in fine hujuscemodi Tomi recudimus, confinxerunt. Eas adito, ut et quae nobis Tomo I. Hieronymianorum Operum ad Theopibili Synodicam, ejusdemque Paschales Epistolas adnotata sunt.

^a Iterum idem teneat, et mox unigenitum Filium ejus, et paulo post resurrexisse a mortuis in eadem carne in qua natus est, credit, eumque venturum judicem, etc.

^b Apud alios deberet, et paulo post, indulgentia principalis est? Et tamen cum terreni, etc.

^c Denuo apud alios, qui putamus: et qui hominem commisi. Deinde aut adulter non videri, et mox quomodo hujuscemodi, absque interposito ergo: denique plenius, subito videtur et parus? Sed, etc.

^d Tacent idem hoc pronomen, atque haec, quod sequitur. Tum Vis ut ei, qui, etc., non credam.

^e Omissa vel vocula, habent alii, cum essem surdus, audire me fecit: tum verbo reddidit, aliam subjungunt pericope in hujuscemodi, qui me infirmum, sanum fecit: denique reparare pro recuperare habeant, et tamen pro et ut.

tibi ^f videar non posse innocens effici, **105** qui prius fueram criminosis? Si enim, ut supra ostendi, constat, quod non in facto, sed in voluntate sit crimen: sicut mala voluntas, auctore malo demone, peccato me et morti fecit obnoxium: ita in bonum voluntas mutata, auctore bono Deo, innocentiae me redditum [Al. reddit] et vita. Similis causa et in ceteris ^g est criminibus. Hoc modo fides nostra non invenitur naturalibus rationibus adversari, dum remissio peccatorum, non gestis, quae mutari non possunt, sed animo quem de malo in bonum converti certum est, deputetur.

41. Sed et ^h ultimus sermo iste, qui resurrectionem carnis i pronunciat, summam totius perfectio- nis succincta brevitate concludit: quamvis etiam de hoc non solum a Gentilibus, sed et ab Hereticis fides impugnetur Ecclesiæ. Nam Valentinus resurrectionem carnis omni modo negat, et I Manichæi, sicut supra ostendimus. Sed isti Esaiam quidem prophetam dicentem, Resurgent mortui et suscitabuntur, qui sunt in sepulcris (Esai. 26. 19.), audire noluerunt: nec Danielem sapientissimum, protestantem, Quia tunc resurgent, qui sunt in terra pulvere; hi quidem in vitam æternam, hi autem in opprobrium et confusionem æternam (Dan. 12.). ⁱ Tamen vel in Evangelii, quae recipere videntur, discere debuerunt a Domino et Salvatore nostro, Sadducæos docente, dictum: Quod autem resurgent mortui, non legitis, quo modo dicit Moysi in rubro, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob? Deus autem non est mortuorum, sed viventium (Marc. 2. 26. 31). In quo etiam quae sit et quanta resurrectionis gloria, in superioribus memoravit, cum dixit: In resurrectione autem mortuorum neque nubent, neque nubentur: sed erunt sicut Angeli **106** Dei (Math. 22. 20.). Resurrectionis autem [Al. ergo] virtus, angelicum hominibus confert statum, ut qui de terra resur-

^f Iidem non videar posse, et mox ostendimus pro ostendi. Paulo post miss. et vet. edit., bona voluntas, pro in bonum voluntas.

^g Reitcent alii est: tum habent et hoc modo, etc.

^h Pamelius quem Felius (describit) cum vetere editione, sed et ulterius: falso ratsn innu alterum articulum in Symbolo, Et vitam æternam: qui tunc proprium locum non habebat, sed in Resurrectione contineri credebatur. Apero S. Hieronymus lib. advers. Jean. Jerosolynit. In Symbolo, inquit, omne Christiani dogmatis sacramentum, carnis resurrectione concluditur. Et Noster, Sermo qui resurrectionem carnis pronuntiat, summam totius perfectionis succincta brevitate concludit.

ⁱ Ita et cod. Sangerman. alii prænuntiat: mox ille, et vet. edit. Oxonien. Gentibus pro Gentilibus, tum alii, sed et iam ab hereticis, etc.

^j Alii plerique omnes, et Manes, sicut superius ostendimus. Sed et isti, qui Esaiam prophetam dicentem quidem, Resurgent....qui in monumentis sunt, audire noluerunt, nec Danielem sapientissimum omnium prophetantem. Postremam vocem protestantem vetus quoque editio Oxoniensis præfert.

^k Iidem Inde, vel in Evangelii, etc. tum Domino Salvatore, et Moyses pro Moysi, denique pro sed viventium cod. Sangermanensis, sed vivorum: que verba in Regio mis. et pluribus editis libris desiderantur.

rexerint [Al. resurrexerunt], non iterum in terra, cum pecudibus, sed in celo cum Angelis vivant: quos tamen ad hoc ratio vita & purioris admirerit: illos scilicet, qui jam nunc conservantes animas suae carnem in castis pudicitiae actibus, obediens Sancti Spiritus subjugaverunt, et omni eam virtutum labore tenuatam, b atque in spiritualem gloriam sanctificationis virtute mutatam, Angelorum quoque meruerunt inferre consortiis.

42. Sed infideles clamant, et dicunt: Quomodo potest caro, quae putrefacta dissolvitur, aut in pulvrem vertitur, maris etiam interdum profundo sorbetur, fluctibusque dispergitur, recolligi rursum et reintegrari in unum, et corpus ex ea hominis reparari? Ad quos primam d interim responcionem sermonibus Pauli faciamus, dicentis eis: *In sapientia tu, quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus, quod futurum est seminas, sed nudum granum tritici, aut alicuius ceterorum seminum. Deus autem dat illi corpus prout vult (1. Cor. 15.).* Quod autem [Al. ergo] in seminibus, quae tu in terram jacis, per annos singulos fieri vides, hoc in tua carne, quae lege Dei seminaritur in terra, futurum esse non credis? Cur queso tam angustus et invalidus divinae potentiae estimator es, ut dispersum uniuscujusque carnis pulverem, in suam rationem colligi et reparari posse non credas? An non censeas, cum videas, quod etiam mortale ingenium demersas in profundum terrae metallorum

^a ita et Baluzius ex cod. Sangermanensi, et vetus editio Oxoniensis praefert: alii prioris. Tum una omnes, qui jam non carni serviant, sed animae sue carnem castis pudicitiae frenis in obedientia Sancti Spiritus subjugaverunt. Sed Barræana lectio, quam retinere quod eius fieri licet, studemus, incongrua ipsa quoque non est.

^b In aliis, et ad spiritalem gloriam. Pro eo quod sequitur, consortis inferre, duo mss. apud Baluzium habent consortis inserere, Remboldus, Erasmus, Morellius misceri.

^c Ita et Oxoniensis vetus editio. Apud alios, reclamant, et tertio ab hoc versu redintegrari. Acceptit haec Noster abs Cyrillo Catechesi XVIII. num. 2.

^d Antea iterum vitiouse erat pro interim. Pro dicens, quod sequitur, et vetus quoque editio Oxoniensis habet, alii dicentes præferunt. Item pro vivificatur, quod et mss. et eadem vetus editio et Morellius retinent, alii malunt vivificabitur.

^e Addunt alii te. Mox pro estimotor, codex Sangermanensis, Rembold. Erasmus, existimator.

^f Alii non censeas, omissis quae interponuntur, credas? An non, quibus alterum isocolon inchoatur.

^g Ita et cod. Sangermanensis putat: alii putet. Quae vero subsequuntur idem, cum reliquis vulgatis libris sic effert: *Nec tantum quidem concedimus ei, qui fecit hominem, quantum homo, qui, etc. pro Hoc cur non, etc. et quando tantum is qui, etc.*

^h Alii ferrique ac plumbi diversas in terra species terræ, etc., e quibus illud certe minus recte habere videtur in terra pro intra, quemadmodum vetus quoque editio Oxoniensis nobiscum et cum Barræo praefert.

ⁱ Rescripsimus heic atque infra cum Baluzio censem ex Sangermanen. mss. pro quo erat sensum, tam in Barræano, quam in reliquis vulgatis libris. Mox iudee esse addunt ad videatur, et vetere Oxoniensi editione, et Morellio exceptis, dispersum, pro dispersus legunt. Derivavit hæc quoque Rulinus ab Cyrillo

A venas rimatur? Et artificis oculus aurum videt, in quo imperitus & terram putat. Haec cur non **107** concedimus ei, qui fecit hominem, quando tanum is, qui ab ipso factus est, assequi potest? Et cuin auri esse propriam venam, et argenti aliam, æris quoque longe disparem ^b, ferri ac plumbi diversam intra speciem terræ latere, mortale deprehendat ingenium: divina virtus invenire posse ac discernere non putabatur uniuscujusque carnis proprium ^c censem, etiam si videatur dispersus?

43. Sed i ad hæc tentemus, animas quae deficiunt in fide, naturalibus rationibus adjuvare. Si quis diversa semina in unum permisceat, et hæc indiscreta seminet, vel possim spargat in terram: nonne uniuscujusque seminius ^d granum, quoquaque loci jactum fuerit, competenti tempore secundum naturæ suæ speciem germen ^e producat, ut statu suæ formæ suique corporis reparat? Ita ergo uniuscujusque carnis substantia, quamvis varie diverseque dispersa sit, ratio tamen ipsa, quæ inest unicuique carni, est immortalis: **108** quia immortalis animæ caro est ^m ex eo tempore, quo seminatis in terram corporibus primum veri Dei voluntati arrisit, collectum terræ attractumque substantię suæ censem reddit, ac reparat in illam speciem, quam mors aliquando dissolverat. Et ita fit ut unicuique animæ non confusum, aut extraneum corpus, sed suum quod haberat reparetur, ut consequenter possit pro agonibus præsentis vita, cum anima sua caro

Catechesi XVIII. num. 3.

^j In aliis, Sed adhuc tentemus.

^k Barræanam lectionem retinemus, quæ sin prior est, bene certe habet. Alii vocibus heic granum, et mox jactum prætermis, sic effert, nonne uniuscujusque seminis, quoquaque loci fuerit ratio, competenti, etc., quoquaque pro ratio, quod nomen ex miss. codicibus Baluzius restituit, alii editi satis legendi, ut et fuerat, pro fuerit. Eodem hoc seminatu exemplo utitur S. Cyrilus in eum sensum, quem paulo superius Noster in discernendis metallorum venis, edisserit. Adferam tantum Latine locum, ut et brevitali consulam, et Nostri ingenium aliena in sua transserentis agnoscas. Puta, ait ille num. 3. diversa seminum grana commixta esse... eaque pugillo uno tuo contineri. Esne tibi, qui homo es, ardua, vel contra facilis res tuo pugillo contenta discriminare, et seminum unumquodque secundum propriam naturam collectum, generi suo reddere? Ergone tu res in manu tua contentus discernere valeas: Deus vero res in sua ipsius manus comprehensas discernere, et restituere non queat? Cartera tute conservas, nam et reliqua ad hunc fere modum in sua transfert.

^l In aliis producti, et culmum suæ formæ, suique corporis reparat. Confer Cyrrillum num. 6 et seq.

^m Voculas ex eo alii lacent, quin etiam teneat et cœpū adposita, novum a Tempore sensum inchoanti in hunc modum: Tempore quo, seminatis in terram corporibus, primum verbum Dei voluntate cum arriserit collectum de terra attractumque. Ita vero et Baluzio visus est corruptus hic locus, quem, ait, partim ex Panelio, et alii nonnullis, apud quos vox immortalis semel legitur, partim ex Morellio, et vetera editione a Panelio citata sic libenter emendaverim: Ratio tamen ipsa, quæ inest unicuique carni, quia immortalis animæ caro est, ex eo tempore, quo seminatis in terram corporibus, veri Dei voluntati arrisit, collectum de terra attractumque, etc. Ad eundem sermone modum, quo Barræus noster habet,

vel pudica coronari, vel impudica puniri. Et ideo satis cauta ^a Ecclesia nostra fidem Symboli docet, quæ in eo quod a cæteris traditur, Carnis resurrectionem, uno addito pronomine, tradidit, Hujus carnis resurrectionem. Hujus sine dubio, quam habet is, qui profitetur, signaculo crucis fronti imposito: quo sciat unusquisque fidelium carnem suam, si mundam servaverit a peccato, futurum esse vas honoris, utile Domino ad omne opus bonum paratum: si vero contaminatam ^b in peccatis, futurum esse vas iræ ad interitum. **109** Jam vero de ipsa resurrectionis gloria, et de repromotionis magnitudine, si quis plenius scire desiderat, in omnibus pene divinis voluminibus inveniet indicari. Ex quibus nos communionis tantummodo gratia pauca in presenti loco memorantes, finem injuncti a te Opusculi faciemus. Igitur Apostolus Paulus, quod ^c resurgat mortalis caro, talibus asserit argumentis, dicens: Quod si resurrectio mortuorum non est, ergo nec Christus resurrexit (1. Cor. 15.). Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, vacua est et fides nostra (Ibidem. 51.). Et paulo post: Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, ^d initium dormientium: quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Si ut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur: unusquisque autem in suo ordine: initium Christus, deinde hi qui sunt Christi in adventu ejus: deinde fi-

quem ille tamen ignorabat: tantum quod duo verba, est immortalis, quæ heic primo occurrunt, omitti, et paulo post de terra mavult pro terræ. Hoc satius vi- C sum est nobis, ut Barræanam lectionem quam pro- bare rationum momentis non vacat, cæteris præferremus, tantum paulo post censem rescriptentes, pro sensu. Tu seriem orationis totam expende, et S. Cyriillum num. 16. et seqq. compara.

^a Plus alii habent, satis cauta et prævida adjectione fidem Symboli Ecclesia nostra docet, qua, etc. Tum pro tradidit, præferunt tradit, et inox verbum habet ignorant, pro quo in isocoli sine contingit legunt, Erasm. contigit: cod. Sangermanens. Rembold. et Morel. contigit. Rulinus hac de advectione pluribus libenter agit, quod eam ex Origene laberi traxisse diceretur, ut corpus quidem resurrectum diceret, carnem non item. Euni certe cum primis suggillat S. Hieronymus Epistola in nostra recensione LXXXIV. ad Pamphilium et Oceanum. Credimus, inquit, resurrectionem futuram corporum: hoc si bene dicatur, pura confessio est; sed quia corpora sunt celestia et terrestria, et aer, et aura tenui justa naturam suam corpora nominantur, corpus ponunt, non carnem, ut Orthodoxus corpus audiens, carnem pulet, Hereticus spiritum recognoscet. Quam noster a se fraudis suspicionem depulit Invictiva I. adserens se non solum corporis, in quo (Hieronymus) calumniatur, sed et carnis fecisse frequenter mentionem. Vide quæ plura dicturi hac de re sumus ad ejusdem Apologiam ad Papam Anastasiū.

^b Alii, contaminata fuerit in peccatis, futuram, etc. Paulo post de promotionum magnitudine, etc. denique in præpositionem tacent. Cum iisdem et nos infra indicari rescriptsimus pro judicari, quod hypothetarum, ut videtur, errore scriptum erat. Cæterum quod memorat Nosler repromotionum magnitudinem, indicio est, articulum de Vita æterna, tametsi non exprimeretur, in præcedenti proxime de carnis resurrectione subintellectum. Ita et S. Ireneus in Symbolo suo explicat lib. I. cap. 2. ut Christus dicit,

A nis. Et in sequentibus addit et hæc: Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgent, non omnes autem immutabimur (sive ut in aliis exemplaribus invenimus). Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur: in momento, in ictu oculi, in novissima tuba. Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. Sed et ad Thessalonicenses nihilominus scribens dicit: Nolo autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent. Nam si credimus, quod Jesus mortuus est, et resurrexit: **110** ita et Deus eos qui dormierunt, per Jesum adducet cum illo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui reliqui [Al. relicti] sumus in adventu Domini, non præveniemus eos, qui dormierunt: ^e quia ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos, qui vivimus, qui reliqui [Al. relicti] sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera: et ita semper cum Domino erimus (1. Thess. 4.).

44. Verum ne existimes hæc Pauli solius, et quasi novella prædicatione signari: audi etiam quid Ezechiel propheta olim per Spiritum Sanctum prælocutus sit. Ecce, inquit, ego aperiam sepultra vestra, et educam vos de sepulcris vestris [Ezech. 42.]. Job quoque mysticis redundans ^f eloquiis, audi quam evidenter resurrectionem mortuorum prædicet. Est,

post carnis resurrectionem justum cuique judicium restringitur, et τοὺς ἀστεῖας καὶ ἀδίκους, καὶ ἄνόμους, καὶ βλασφήμους τῶν ἐνθρώπων τοις αἰώνιοις πύρ πέμψη τοῖς θάνατοις, καὶ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ τετηρηκόσι... ἀφαρσιαν διρρήσαι καὶ δέξαι αἰώνιον περιποτήρον. Impios, et injustos, scelestos, et blasphematos homines in ignem æternum mittet, justis vero et sanctis, qui que ipsius præcepta servaverunt, incorruptioniblitas largietur, et gloria aſſiciet sempiterna. Paria his in alio Symbolo suo habet lib. III. cap. 4. Tertullianus quoque in suo, itemque Cyprianus, atque alii.

^e Apud alios, quod resurgent mortui, talibus, etc. quæ sequuntur Apostoli testimonia S. quoque Cyrillicus urget num. 17. et seq.

^d Idem primis habent pro initium: in Græco est ἀπαρχὴ. Paulo post pro vivificabuntur, quemadmodum et Pamelius ex ms. legit, et Græcus textus ἁναπονησσονται significat, vulgati libri alii, et Baluzius cum suis mss. vivificantur.

^e Idem, et in consequentibus addit etiam hæc, quibuscum et nos postremam voculam hæc reliximus, pro hanc. Mox habent, sed non omnes immutabimur, sive ut in aliis exemplaribus... omnes autem non immutabimur; quasi altero hocce isocolo, non autem in verbis resurgentem et dormiemus. Auctor differentiam lectionis notet. Quamquam, ut quod res est dicam, alia in Græco saltem exemplari varians est lectio, aliis præferentibus πάντες ἀναστάσομεν, οὐ πάντες δὲ ἀλλαγούμενα: omnes resurgent, non omnes autem immutabimur: alii et rectius, πάντες μὲν οὐ κομψούμενα, πάντες δὲ ἀλλαγούμενα: omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur. Confer loci hujus Interpretes.

^f Alii quoniam, et in jussu, in voce Archangeli in tuba Dei, etc.

Baluzius cum aliis, prædicatione quasi novella: ms. Sangermanens et plures editi prædicatione novella. Mox una omnes sanctum tacent ubi de Spiritu dicitur.

^g Addunt alii totus: paulo post deficit pro deficiet

Iuquit, arbori spes: si enim abscissa fuerit, iterum pullulabit, et virgultum ejus nunquam deficiet. Quod si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus ejus, ab odore aquæ restorebit, et faciet fruticem sicut novella. Vir vero si mortuus fuerit, abiit, et mortal is si ceciderit, ultra non erit (Job. 14. 7.)? Non tibi videtur in verbis his, cum quodam pudore arguere homines, et dicere: Itane stultum est hominum genus, ut cum videant excissæ arboris truncum rursum pullulare de terra, et lignum emortuum iterum vitam recipere, ipsi ne lignis quidem aliquid simile de semelipsis, 111 nec arboribus opinentur? Ut autem scias, quod veluti interrogantis modo legendum sit quod dixit: Mortalis autem cum ceciderit, non resurget? de consequentibus probationem accipe. Subjungit namque statim: Si enim [Al. autem] mortuus fuerit homo, vivet. Et paulo post dicit: Exspectabo usquequo iterum fiam. Et iterum idem dicit: Qui resuscitaturus est super terram pelle meam, quæ hæc nunc haurit.

45. Haec quidem ad probationem dicta sunt professionis nostræ, qua confitemur in Symbolo hujus carnis resurrectionem. Quod enim adjunctum est, hujus, vide quam consonum sit omnibus his, quæ de divinis voluntinibus memoravimus. Quid enim

legunt, et erit radix ejus. Si autem in petra mortuus fuerit, etc., alii editi et mss. quos Baluzius laudat, est radix ejus, et, ad odorem aquæ, etc. Græce est: Εάν γὰρ γηράσῃ ἐγενέσθαι τὸ διάτοπον. Εάν δι πίτρα (Al. Εάν δέ πίτρας) τελευτῶν κ. τ. λ. Barræana, quam retinemus lectio, in pulvere, juxta Hebraeum est οὐδεις, eaque ipse voce Hieronymus in sua ex Hebreo versione Latina uitur. Mirum adeo magis, si potuit Rufinus receptæ apud omnes lectioni, Hieronymianam preferre. Sed puto ab antiquariis ea postmodum substituta vox est.

Plus habent alii jam: mox econtrario tantum habent in his absque verbis. Audi nunc Cyriillum, cuius se Rulinus agit interpretem, Catechesi laudata, num. 16, μόνον γὰρ οὐχὶ δυστοπῶν, καὶ ἐπιτιμῶν. (οὐτω γάρ ἀναγρωστέον ἐρωτησατεῖς τὸ, Οὐκέτι ἔστιν;) ἀρά γάρ, φησι, ἐνδον πιπτούσος, καὶ ἐγερομένου, ἀδραπος; αὐτὸς δὲ ὃν τὰ ἔνδια γέγονεν, οὐκ ἐγείρεται; καὶ τὸ μὲν νομισματικόν τοιοῦτον ἀντικείμενον, πεπάντες ἀπόλουθον μετὰ γὰρ τοῦ εἰπεῖν ἐρωτησατεῖς, Πεπάντες δέ βροτος οὐκέτι ἔστοι; λέγει: Εάν γὰρ ἀποθάνηται θρωπός, ζεσταῖ καὶ εὐθὺς λέγει, Τρομένων ἔως ὅν πάλιν γένωνται, κ. τ. λ. Quasi pudorem ingens, et increpitans (sic enim legendum est per interrogationem illud, ultra non erit?) cum enim, inquit, lignum cadat, et resurgat, num homo ipse, propter quem facta sunt ligna, non resurget? Aique ut ne me vim t'co adferre putes, lege quod sequitur. Postquam enim interrogando dixit, Mortalis autem si ceciderit, ultra non erit? ait, Si eni mortuus fuerit homo vivet; statimque subdit. Exspecie usquequo iterum fiam: et alibi rursum, Qui resuscitaturus est super terram pelle meam, quæ hæc sustinet. Apertissime vero... Ezechiel propheta dicit, Ecce ego aperiām sepulcra vestra, et educam vos de sepulcris vestris, etc. Confer annotationem proxime insequentem.

b Antea ipsis minus recte: tum alii, nec lignis simile aliquid, prætermisso quidem. Mox pro quod dixit, editio utraque Oxoniensis, quod ut dixit patientissimus Job. Diximus modo nos, atque ostendimus hæc Rulinum transcripsisse ex Cyriollo, atque hoc maxime quod notat, ac rei caput est, Jobi sententiam per interrogationem legendam. Observat vero P. Toutee in hunc locum nullum sive in Hebraica

aliud indicatur in dictis Job, quæ superius exposuimus, cum dicit: Quia resuscitabit pelle meam, quæ hæc nunc haurit, id est, quæ ista tormenta perpetuat: nonne aperie dicit hujus carnis resurrectionem futuram, hujus, inquam, quæ tribulationum et temptationum cruciamenta nunc sustinet? Sed et Apostolus cum dicit: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem (4. Cor. 15. 53.): nunquid non corpus suum, quodammodo contingentis et digito palpantis est vox? Hoc ergo quod nunc corruptibile corpus est, resurrectionis gratia incorruptibile erit: et hoc quod nunc mortale est, immortalitatis virtutibus induetur. Ut sicut Christus resurgens a mortuis, ultra jam non moritur, mors ei ultra non dominabitur (Rom. 6. 9.): ita et qui in Christo resurgent, nec corruptionem sentient ultra, nec 112 mortem: non natura carnis abjecta, sed conditione ejus et qualitate mutata. Erit ergo corpus quod resurget a mortuis incorruptibile et immortale, non solum justorum, sed etiam peccatorum. Justorum quidem, ut semper possint permanere cum Christo. Peccatorum vero, ut absque interitione sua debitas luant penas.

46. Quod autem justi semper cum Domino nostro Christo permaneant, jam et in superioribus edocui-

veritate, sive LXX. virorum interpretatione, interrogacionis ad sensum Cyrilli, atque adeo Rufini, adponendæ vestigium extare. Contra, ait, legitur in Hebreo et Vulgata, Ubi quæso est? quasi integrum et irreparabilem hominis semel mortui consumtionem significet auctor. Sed eadem huic loco accommodanda interpretatio, quam Cyrilus alteri ejusdem Jobi loco, si descenderit homo in infernum, non amplius ascendet, nec revertetur in propriam domum: nempe hominem mortuum amplius non esse in hominum, qui ad consuetudinem vitæ redire possint numero. Loca autem duo, si enim mortuus fuerit homo, vivet, et Exspectabo usquequo iterum fiam, non aliud praeter resurrectionis generalis sensum juxta LXX. interpretes lecta babere videntur; sed in Hebreo et Vulgata aliam viam habent: nempe de nullo hominis semel mortui ad communem hominum vitam redditu intelliguntur.

c Alii probat tantum. Temere autem editio Oxoniensis vetus, ceciderit in infirmitate sua mortis, non resurget in æternum? De consequentibus habes probacionem, etc.

D d Codex Sangermanensis de terra.

• Apud alias de exemplis divinorum voluminum memorabamus. Uno verbo memoravimus cod. Sangerman. et vetus Oxon. editio nobiscum faciunt. Paulus post pro quia, iudicem qui habent. Adde nunc ista ex ipsiusmet Ruthi Apologia ad Anastasium, quam inferius suo loco exhibemus: Sed et carnis nostræ resurrectionem satemus integre et perfecte futuram, hujus ipsius carnis nostræ, in qua nunc vivimus. Non ut quidam caluminantur, alteram pro hac resurrecturam dicimus, sed et hanc ipsam, nullo omnino ejus membro amputato, vel aliqua corporis parte desecta, sed cui nihil omnino ex omni natura sua dessit, nisi sola corruptio.

† Tacent alii ultra adverbium, quod heic etiam nobiscum retinet editio Oxoniensis vetus. Tum habent neque mors ei ultra dominabitur, et mox resurgent, pro resurgent.

g Iudicem absque internacione sui.

h Iterum iudicem nostro retinent. Mox de more reliqui habent.

mus, ubi ostendimus, quia Apostolus dicit: *Deinde nos qui vivimus, qui reliqui sumus, simul cum illis respiemur in nubibus obviam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus* (1. Thes. 4. 16.). Nec miris^a, si caro sanctorum in tantam gloriam ex resurrectione mutabitur, ut in occursum Dei suspensa nubibus, et in aere vecta rapiatur, cum ipse Apostolus, exponens quantum conserat Deus his, qui diligunt eum, dicat: *Quia transmutabit corpus humiliatis nostrae conforme fieri corpori claritatis suae* (Phil. 3. 21.). Nihil ergo absurdum est, si sanctorum corpora dicantur nubibus in aera sustolli, cum ad formam corporis Christi, quod in dextera Dei sedet, dicantur reformanda. Sed et hoc sanctus Apostolus, vel de se, vel de ceteris sui loci vel meriti addit, et dicit: *Quia consuetabilis nos cum Christo, simulque faciet sedere in caelis* (Ephes. 2. 6.). Unde cum haec et eorum similia quamplurima sancti Dei in re promissionibus habeant in resurrectione justorum, non erit jam difficile credere etiam illa, quae prophetæ prædixerant, *Quod justi scilicet fulgebunt sicut sol, et sicut splendor firmamenti in regno Dei* (Sap. 3. 7.). Cui enim difficile videbitur, eos fulgorem solis habituros, ac siderum, ac firmamenti hujus splendore decorandos, quibus vel vita, et [Ali. vel] conversatio Angelorum Dei paratur in caelis, vel conformandi dicuntur ad gloriam corporis Christi, ad quam gloriam^b Salvatoris ore promissam, respiciens sanctus Apostolus dicit: *Quia seminatur corpus animale, resurget [Ali. surget] corpus spirituale*. Si enim verum est, sicut certe verum est, quod justos quosque et sanctos, Angelorum consors sociabit divina dignatio, certum est, quod et corpora eorum in spiritualis corporis gloriam vertent [Ali. vertat].

47. Nec hoc tibi contra naturalem corporis rationem videatur esse promissum. Si enim credimus secundum ea, quae scripta sunt, quod accipiens Deus limum terræ, plasmavit hominem: et haec fuit [Ali. es] natura corporis nostri, ut voluntate Dei terra verteretur in carnem: cur tibi aut absurdum, aut contrarium videtur, si iisdem rationibus quibus terra profecisse dicitur in corpus animale, rursum

^a Ita et vetus editio Oxoniensis: alii plerique, *Nec mireris si sacrosancta Sanctorum corpora in tantam, etc., mutabuntur: pejus adhuc alii cum Regio codice, Nec mora, sacrosancta, etc.; mox ferme omnes, in occursum Domini... et aere vectata rapiantur.*

^b Duo mss. apud Baluzium, qui transformari, et cum Remboldo atque Erasmo *conforme corpori Filii*. Morelli *conforme fieri corpori Filii*. Tertio ab hoc versu *Dei nomen sufficiimus ex aliis, in quibus et esse additur ad dicantur*. Confer Cyrilium num. 48. et seq.

• Alii, coexistavit, et mox fecit pro faciet. Tum voces Sancti Dei omitunt, et habeat resurrectio justorum pro habeant in resurrectione, etc., legunt; denique prædixerunt, quod justi fulgebunt, absque scientia.

^c Verba Corporis Christi, ad quam gloriam sufficiimus ex aliis plerisque omnibus libris, quæ a Barraeano exemplari, solemni librariorū lapsu, quando vox

A corpus animale in corpus proficere spirituale creditur? Haec quidem atque his similia multa invenies in Scripturis divinis de resurrectione justorum. Dabitur autem etiam peccatoribus, ut supra diximus, incorruptionis et immortalitatis ex resurrectione conditio, ut sicut justis^d Deus ministrat ad perpetuitatem gloriae: ita peccatoribus ad prolixitatem confessionis ministret et poenæ. Sic enim prophetatum dehinc eloquium, cuius et paulo ante neminius, ubi dicit: *Et multi resurgent de terra pulvere, hi quidem in vitam æternam, hi autem in confusionem et opprobrium æternum* (Dan. 12. 2.).

B 114. 48. Si ergo intelleximus, qua veneratione Deus omnipotens Pater dicatur, quo vobis sacramento Dominus noster Jesus Christus unicus ejus Filius habeatur, et qua perfectione sanctus ejus Spiritus nominetur, utque sancta Trinitas unum sit per substantiam, sed affectu personisque discreta: quid etiam partus Virginis, quid Verbi in carne nativitas, quid sacramentum crucis, quæ utilitas divini ad inferna descensus, & quid resurrectionis gloria, et animalium de infernis revocata captivitas, quid etiam ascensus ejus ad caelum et venturi judicis exspectatio: sed et sanctæ Ecclesiæ adversus congregations vanitatis qualis haberi debeat agnitione, qui sacrorum Voluminum numerus, quæve hereticorum videntia conventicula: et ^e quod in peccatorum remissione divinæ libertati nequaquam ratio naturalis obsistat: et ut carnis nostræ resurrectionem, non solum divinæ voces, sed et ipsius Domini et Salvatoris nostri exemplum et consequentia naturalis rationis assignet. Si inquam^f haec secundum traditionis supra expositorum regulam consequenter advertimus, deprecamur ut nobis et omnibus, qui haec audiunt, concedat Dominus, fide quam suscepimus custodita, cursu consummato, exspectare justitiae repositam coronam, et inveniri inter eos qui resurgunt in vitam æternam: liberari vero a confusione et opprobrio æterno, per Christum Dominum nostrum, per quem est Deo Patri omnipotenti cum Spiritu Sancto gloria et imperium, in saecula saeculorum. Amen

D eadem recurrunt, exciderunt. Infra etiam ex iisdem, quosque pro quoque legimus.

• In aliis quid: et paulo post, quibus lutum proficisse dicitur, et mox proficere: erat apud Barraeum utroque in loco proficiendi: minus recte. Cæterum verba rursum corpus animale in mss. Remboldo, Erasmo et Morellio desunt.

^f Barreus cum Morellio et Pamelio intrudunt hec nomen Deus, quod Baluzius auctoritate cod. Sangermanensis, itemque Remboldi, et Erasini expunxit, cumque eo nos. Paulo post alii definiri pro definiuntur.

^g Alii quæ; pronomen autem ejus, quod infra est latcent.

^h Idem, utque in peccatorum, etc., tum vocis pro voce: latcent vero nostri, quod sequitur.

ⁱ Antea hoc erat: et mox deprecamur pro deprecemur.

^j Alias ad vitam, tum sempiternam pro æterno.